
 

 

AZIENDA   PER   L’ASSISTENZA 
SANITARIA   N.   1 “TRIESTINA” 

TRIESTE 
 

  REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

Decreto n° 152  del  29/03/2016 
 

OGGETTO 
 

 
305.100.300.400.20/15/16 - CIG02016907D8 - Integrazione spesa per maggiori oneri riconosciuta 
alla Ditta Elettronica Bio Medicale S.r.l. per il servizio di gestione e manutenzione delle 
apparecchiature biomedicali e degli ausili di cui al DM 332/99, per un importo complessivo presunto 
pari ad Euro 42.008,03 - IVA 22% inclusa, per il periodo 01/01/2015 - 31/12/2015. Presa d'atto della 
Determinazione Dirigenziale n. 722 dd. 23/12/2015 dell'Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi 
Condivisi per la proroga contrattuale del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature 
biomedicali e degli ausili di cui al DM 332/99 (ID08M054) per il periodo 01/01/2016 - 31/12/2016, 
per un importo complessivo presunto pari ad Euro 811.086,18 - IVA 22% inclusa. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  259/Pres. dd.  24 dicembre 2014, giusta 
D.G.R. n. 2546 dd. 18 dicembre 2014, prorogato con Decreto del Presidente della Regione n. 
259/Pres. dd. 23 dicembre 2015, giusta D.G.R. n. 2556 dd. 22 dicembre 2015,  
 
preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile: 

 
Responsabile del Procedimento 

dott.  Giovanni Maria Coloni 
Responsabile del Centro di Risorsa proponente 

dott.  Giovanni Maria Coloni 

Visto digitale in data: 23/03/2016 Visto digitale in data: 23/03/2016 
 

 
e coadiuvato da 
 

Direttore Sanitario 
dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

 

Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Turco 

 
Visto digitale in data: 29/03/2016 Visto digitale in data: 29/03/2016 

 

Coordinatore Sociosanitario 
dott. Flavio Paoletti 

 
Visto digitale in data: 29/03/2016 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 



 

 2 

 
 
 
 OGGETTO: 305.100.300.400.20/15/16 – CIG 02016907D8 - Integrazione spesa per maggiori oneri 

riconosciuta alla Ditta Elettronica Bio Medicale S.r.l. per il servizio di gestione e 
manutenzione delle apparecchiature biomedicali e degli ausili di cui al DM 332/99, per 
un importo complessivo presunto pari ad Euro 42.008,03 - IVA 22% inclusa, per il 
periodo 01/01/2015 - 31/12/2015. Presa d'atto della Determinazione Dirigenziale n. 
722 dd. 23/12/2015 dell'Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi per la 
proroga contrattuale del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature 
biomedicali e degli ausili di cui al DM 332/99 (ID08M054) per il periodo 01/01/2016 - 
31/12/2016, per un importo complessivo presunto pari ad Euro 811.086,18 - IVA 22% 
inclusa. 

 
 

 

 

 

Premesso che con decreto del Centro Servizi Condivisi n. 1623/08 del 21/11/2008 è stata 

individuata quale miglior offerente del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature 

biomedicali e degli ausili di cui al DM 332/99 – ID08M054 (CIG:02016907D8), l’ A.T.I., ITAL TBS – 

CNS – TESAN TELEVITA; 

che con provvedimento n. 936 del 22/12/2008 si è preso atto del Decreto DSC n. 1623 del 

21/11/2008 per l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature 

biomedicali e degli ausili di cui al DM 332/99 per un periodo di 6 anni all’ATI (ITAL TBS - CNS - 

TESAN TELEVITA); 

vista la determinazione dirigenziale del Direttore del “Dipartimento Servizi Condivisi” n. 502 del 

06/04/2010 di presa d’atto del conferimento di ramo d’azienda, relativamente al settore dell’ingegneria 

clinica, dalla ITAL TBS S.p.A. alla ELETTRONICA BIO MEDICALE S.r.l., società appartenente al 

gruppo ITAL TBS S.p.A. e sulla quale la stessa ITAL TBS ha la direzione e il controllo ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 2359 del codice civile; 

che con provvedimento n. 440/2011 si è provveduto ad estendere al servizio iniziale delle 

manutenzioni delle apparecchiature in carico all’affidamento, la manutenzione (oltre all’installazione) 

delle centraline elettroniche per il controllo remoto e gestione allarmi dei frigoriferi biologici presenti in 

azienda a decorrere dall’anno successivo alla conclusione e collaudo dell’intero sistema, ossia dal 

01/09/2013;  

 

 



 

 3 

 

 

rilevato che EGAS, con Determina Dirigenziale n. 34 dd. 30/01/2015, ha provveduto a 

prorogare, ai sensi dell’art 5 del capitolato speciale d’appalto, il contratto relativo al servizio di gestione 

e manutenzione delle apparecchiature biomedicali e degli ausili di cui al D.M. 332/99 per l’Azienda per 

l’Assistenza Sanitaria n.1 Triestina - fino al 31/12/2015, con possibilità di recesso anticipato, qualora a 

seguito della nuova procedura di gara si addivenisse alla stipula del nuovo contratto prima del 

31/12/2015; 

che con provvedimento n. 55 del 16/02/2015 si è preso atto del Decreto DSC n. 34 del 

30/01/2015 per l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature 

biomedicali e degli ausili di cui al DM 332/99 all’ATI EBM - CNS - TESAN TELEVITA; 

rilevato inoltre che sono state proposte ed accettate delle condizioni economiche migliorative, 

richiamate nel provvedimento EGAS n. 34/2014, in cui l’ATI rinuncia alla richiesta di applicazione della 

rivalutazione ISTAT sui canoni offerti; 

constatato che l’attività di consegna, ritiro e sanificazione degli ausili è in incremento, rispetto 

all’iniziale previsione di spesa, generando nel contempo la riduzione, in proporzione, della spesa 

protesica generale dovuta all’acquisto degli ausili nuovi destinati agli assistiti aventi diritto; 

che l’aumento dell’attività di gestione del riciclo, rispetto a quanto inizialmente previsto ha 

generato nel 2015 oneri aggiuntivi pari ad Euro 42.008,03 - IVA 22% inclusa; 

riscontrato ora che EGAS, con Determina Dirigenziale n. 722 dd. 23/12/2015, ha provveduto a 

prorogare, ai sensi dell’art 5 del capitolato speciale d’appalto, il contratto relativo al servizio di gestione 

e manutenzione delle apparecchiature biomedicali e degli ausili di cui al D.M. 332/99 per l’Azienda per 

l’Assistenza Sanitaria n.1 Triestina - fino al 31/12/2016, con possibilità di recesso anticipato, qualora a 

seguito della nuova procedura di gara si addivenisse alla stipula del nuovo contratto prima del 

31/12/2016, e ritenuto di prendere atto di un tanto; 

che il conseguente costo presunto, derivante dallo storico dell’esercizio 2015, è quantificabile 

in Euro 811.086,18 – IVA 22% inclusa; 

 

 

 

 



 

 4 

 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Funzione interaziendale Logistica e Servizi 

Economali, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne hanno 

curato l’istruzione e la redazione; 

 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Coordinatore Sociosanitario; 

 

 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O  

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa, di:  

− integrare la spesa prevista con i maggiori oneri contabilizzati durante l’esercizio 

2015 dovuti ai costi sostenuti nel sistema di riciclo e manutenzione degli ausili, per 

un costo totale presunto pari ad Euro 42.008,03 - IVA 22% inclusa. 

− prendere atto che con Determina Dirigenziale n. 722 dd. 23/12/2015 l’Ente per la 

Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi - EGAS, ha provveduto a prorogare, ai 

sensi dell’art 5 del capitolato speciale d’appalto, il contratto relativo al servizio di 

gestione e manutenzione delle apparecchiature biomedicali e degli ausili di cui al 

D.M. 332/99 per l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n.1 Triestina -  fino al 

31/12/2016, con possibilità di recesso anticipato, qualora a seguito della nuova 

procedura di gara si addivenisse alla stipula del nuovo contratto prima del 

31/12/2016, per un costo totale presunto pari ad Euro 811.086,18 - IVA 22% 

inclusa. 

L’onere conseguente all’adozione del presente provvedimento, va imputato e ripartito come di 

seguito evidenziato: 

− Euro 42.008,03 (Imponibile pari ad Euro 34.432,81 + IVA 22% pari ad Euro 

7.575,22) al conto n. 305.100.300.400.20 (Acquisti servizi sanitari per assistenza 

protesica-servizio supporto gestione assistenza protesica) del budget del Centro di 

Risorsa Funzione Interaziendale Logistica e Servizi Economali per l’esercizio 2015. 



 

 5 

− Euro 811.086,18 (Imponibile pari ad Euro 664.824,74 + IVA 22% pari ad Euro 

146.261,44) al conto n. 305.100.300.400.20 (Acquisti servizi sanitari per assistenza 

protesica-servizio supporto gestione assistenza protesica) del budget del Centro di 

Risorsa Funzione Interaziendale Logistica e Servizi Economali per l’esercizio 2016. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico.  

 
************** 

        
         Il Direttore Sanitario 

  dott.ssa Emanuela FRAGIACOMO 

       (Firmato digitalmente) 

 

 

  Il Direttore Amministrativo                                                                                
    dott.ssa Cristina TURCO 

      (Firmato digitalmente) 

 

  
     Il Coordinatore Sociosanitario 
             dott. Flavio PAOLETTI 

              (Firmato digitalmente) 

 

                                  Il Commissario Straordinario 
                                 dott. Nicola DELLI QUADRI 

                                                                                                           (Firmato digitalmente) 
        
        
 
 
 
 
 
        


